3 1761 08825264 8

Philo Gr

H295D

Valerius

HARPOCRATIONIS

LEXICON IN DECEM ORATORES ATTICOS

EX RECENSIONE

GULIELMI DINDORFII.

TOMUS II.

ANNOTATIONES INTERPRETUM.

OXONII :

E TYPOGRAPHEO ACADEMICO.

M. DCCC. LIII.

5795
30191002
6

PRÆFATIO.

PRIORUM interpretum in Harpocracionem commentarii quod huic editioni adjuncti sunt propterea factum est, quod harum annotationum, imprimis Valesii, quæ longe præstant ceteris, auctoritate viri docti plurimi et olim usi sunt et hodie utuntur, ut ne nunc quidem carere iis possimus. Hoc autem consilium quum sequeremur, etsi rationi consentaneum erat ut annotationes nec mutilatæ exhiberentur nec mutatae, ne quæ citata ex iis essent aut non invenirentur aut aliter quam auctores scripsissent legerentur, hoc tamen nobis licere putavimus ut nonnulla resecaremus nulli amplius usui futura. Ex quo genere, præter leviora quædam, Gronovii annotationum pars maxima est. Hæ enim versantur prope totæ in exagitantis peccatis quæ Nic. Blancardus vel in textu Græco vel in interpretatione Latina commiserat: in quem editorem Gronovius tanta invectus est acerbitate tantosque congestit convitiorum tanquam cumulos ut plane non sensisse videatur quam ridiculum sit tantas propter unius hominis inscitiam excitari tragoedias, præsertim ab eo qui ipse operi ab se suscepto prorsus imparem se præbuisset. Lectiones codicis Medicei ab Gronovio memoratæ quum annotationibus textui hujus editionis subjectis insertæ sint, non opus erat ut in his commentariis repeterentur, nisi ubi aliquid annotationis quod servari posset addidisset Gronovius. Nec præfationem Gronovii satis longam, quæ ipsa quoque contra Blancardum scripta est, dignam habuimus quæ repeteretur.

In Maussaci annotationibus plura quæ omitti potuissent servanda fuerunt propter Valesii quæ ad eas spectant observationes, vel propter aliorum virorum doctorum opiniones interdum inexplicabiles nisi quis priorum in-

terpretum errores, quibus illæ nituntur, cognitos habeat ^a. Idem Maussacus quum in annotationibus ad literam A. multa copiosius quam oportebat admixtisque non raro rebus a proposito alienioribus exposuerit, modus disputationibus ejus adhibendus fuisset, si pari per totum opus verbositate indulgisset: nunc quum ipse in literis reliquis vela contraxerit, non est operæ pretium visum priori illi annotationum parti manum admovere. Ipsius Maussaci supplementa, quæ Pseudo-Plutarchi libello de fluviis Tolosæ a. 1615. ab se edito adjecit, suis locis inserta sunt. Henrici Stephani ad glossas Isocrateas annotationes dedimus plerasque omnes; Hemsterhusii ad Harpocracionem annotationes ab Geelio editas in Anecdotis Hemsterhusii servavimus integras. Omnia autem ita digessimus ut quæ ad quemque locum annotata ab interpretibus essent conjuncta, non quemadmodum in prioribus editionibus magno lectorum incommodo factum erat, per plures annotationum series dispersa exhiberemus.

Ceterum qui hac annotationum collectione utentur æquumque de iis judicium ferre volent non obliviscentur iis scriptas esse temporibus quæ horum studiorum adjumentis plurimis, quibus hodie utimur, carerent: ut non mirandum sit veteres illos interpretes plurima vel falsa tradidisse vel manca et imperfecta reliquisse, quorum correctiones et supplementa e libris qui nunc in omnium manibus versantur transcribere facile quidem sit, sed inutile.

^a Sic Isæi oratio *κατὰ Μνησιθέου* ab Harpocracione s. v. *ἀπορώτατος* citata esse creditur, quæ re vera *κατὰ Μνησαίου* fuit, quo nomine offensus Maussacus *Μνησιθέου* intulit, ad quod quum tacuissent qui postmodum codices contulerunt, veræ scripturæ *Μνησαίου* memoria oblitterata est. Simili errore s. v. *ναυροδίκαι* quod Maussacus ex conjectura sua interpolaverat *ἐὰν δέ τις μὴ ἐξ ἀμφοῖν ξένου γεγονὼς φρατρίζη* pro *ἐὰν δέ τις ἐξ ἀμφοῖν*—in libris legi creditum est.

P H. J A C. M A U S S A C I

DISSERTATIO CRITICA

DE

H A R P O C R A T I O N E

305^a

EJUSQUE SCRIPTIS,

in qua de autoribus cognominibus multa non vulgaria deteguntur, infiniti simul autorum difficiles loci explicantur et enodantur, hujus operis epigraphe illustratur, disputaturque diligentius de Lexicis, Glossis, Glossographis, et Lexicographis.

ANTEQUAM venio ad operis interpretationem, constitui proponere in medium dissertationem criticam, quæ dividetur in duas partes. *In prima* tria potissimum tractabo quæ mihi maxime difficilia videntur, et quorum præcipue causa instituta videtur hæc dissertatio: tractabo inquam de veteribus quibusdam autoribus, qui eodem quo Harpocraton nomine insigniti fuere, eorumque discrimine: de Harpocratonibus a Tertulliano, ab Athenæo, et a Capitolino laudatis: de tempore quo hic noster autor floruerit, et an Veri Imperatoris præceptor fuerit. *In secunda* duo tantum attingam, de Grammaticæ partibus leviter, de exegetica ejus parte, ad quam putamus conscribendorum Lexicorum formas et methodos pertinuisse, accurata diligentia: de Lexicis in genere, autoribus et primis eorum inventoribus, tandem de oratorum Lexicis, et peculiari hoc decem oratorum Lexico: de Critica, ultima grammatices parte, aliud agendo et per transennam. Quæ omnia, si quid recte judico, dummodo subtiliter et cum ingenii acumine ac solertia tractentur, non parum conferent ad probe tenendum hujus operis institutum, aliaque permulta non ita tritæ et pervulgatæ lectionis, quæque passim omnibus non occurrunt, ediscenda.

Quod attinet ad primam partem, invenio Suidam *quatuor* insignes viros commemorare qui *Harpocrations* dicti fuere. Horum primus est *Harpocraton Argivus*, Platonicus Philosophus, Cæsaris convictor, (sic enim verto *συβιωτῆς Καίσαρος*, non tantum coætaneus, sed et familiaris,) qui Commentariorum in Platonem libros vigintiquatuor, et dictio-

^a Numeri paginarum marginibus adscripti sunt editionis Parisiensis a. 1614.

num Platoniarum duos conscripsit. Numeratur hic inter Philosophos, e quorum monumentis Joannem Stobæum Eclogas suas ἀποφθεγμάτων ὑποθετικῶν collegisse et consarcinasse relatum est in bibliotheca Photii. Secundus *Harpocratio*, *Gaius* nuncupatus, Sophista, qui de figuris Antiphontis, de Hyperidis Lysiaëque orationibus libros edidit, aliaque multa composuit. Tertius *Harpocratio*, *Ælius* dictus, Sophista, qui de his quæ videntur a rhetoribus ignorata fuisse tractavit, (sic enim Suidæ illa verba intelligo, *περὶ τῶν δοκούντων τοῖς ῥήτορσιν ἡγνοῆσθαι*.) Hyperidis orationum hypotheses confecit, de eo quod ementita sit Herodoti historia, de agminum ordinibus qui apud Xenophontem *περὶ τάξεων*^b, de arte Rhetorica, et de ideis volumina contextuit. Quartus denique *Harpocratio Valerius*, Rhetor Alexandreus, qui decem Græciæ oratorum Lexicon posteritati reliquit, collectis in unum præcipuis eorum loquendi generibus. Nullos alios, quod meminerim, laudavit Suidas Harpocraciones. Harpocras quidem nobis quemdam commendavit virum Ægyptium, Ammonii æqualem, qui Zenonis imperatoris tempore vixit, *ὃν ἀκούσας*, ut ille loquitur, *ὁ Νικομήδης τὰ ἀμφὶ τὸν Ἀμμώνιον ἐπίστασθαι συλλαβεῖν ἠπέιγετο. ὁ δὲ, τὰ μέλλοντα ἀπ' ἀρχῆς εἰκάσας, ἢ καὶ προπυθόμενος, εὐθὺς ἀφανῆς ἐγεγόνη.* Harpocras vocabatur ille, cujus alio loco eundem Suidam mentionem fecisse pro certo obtineo, ut in voce Ὀραπόλλων, cum ait, *Ζητῶν δὲ ὁ Νικομήδης τὸν Ἀρποκρᾶν ἦν, καὶ μὴ εὐρίσκων αὐτόν.* Harpocræ etiam Scholastico lib. 2. et Harpocræ Sophistæ lib. 3. epist. Isidor. Pelusiota scribit. Harpocras præterea alium nobis commemorat Suetonius in Claudio, cui certissimum est licet liberto jus fuisse tributum lectica per urbem vehendi, spectaculaque publice edendi. De hoc nihil certi adhuc prodidit Suetonii ἐξηγηταί, unico excepto Beroaldo, qui Callistum etiam Claudii libertum, de quo Cornelius Tacitus aliique scriptores, eundem cum hoc Harpocræ esse debere, non temere et futiliter coniecit. Verum ut longe diversi inter se sunt Harpocræ illi duo Suidæ et Suetonii, sic etiam nihil simile habent cum Harpocracionibus, de quibus jam a nobis actum est, præter primas nominis syllabas, ob quam tantum causam illorum nos etiam præter spem meminimus. Hi sunt igitur Harpocraciones omnes ὁμώνυμοι, de quibus Suidas, quos merito mirari possis licet Græcos nomine, et e Græcia oriundos, cognomina habuisse Romana: unus enim illorum *Ælius*, *Gaius* alius, tertius denique dictus est *Valerius*, quæ omnia ἐπώ-

^b *Hyperidis orationum hypotheses confecit, de eo quod ementita sit Herodoti historia, de agminum ordinibus qui apud Xenophontem περὶ τάξεων*] Ejus meminit Sopater in comment. in Hermogenem p. 216, ubi de amplificatione disserit, quæ primo a quantitate sumitur, postea a relatione secundum Hermogenem: Ἀρποκρατίων δὲ ἀδιάφορον εἶναι βούλεται τὴν τάξιν. Idem laudatur p.

367, ubi quid sit ἐπενθύμημα disserit. Priorem Sopatri locum Meursius notavit lib. 6 Att. lect. cap. 2. Libanius etiam meminit cujusdam Harpocracionis Grammatici viri doctissimi p. 355 ad Aristænetum, et 358 Alexandrinos. Et hic est autor hujus Lexici, ut patet ex V. ἀνακαλυπτήρια. Nam παρ' ἡμῖν, id est, apud Alexandrinos. VA.

νομα Romana sunt; verum quid prohibet *Ἑλληνας* nomine et gente, Romanos cognomine factos esse? Præsertim cum alter, Argivus scilicet ille Harpocratio, Platonicus Philosophus, Cæsaris Romanorum imperatoris quasi contubernalis exstiterit; alter vero, Valerius noster Harpocratio, rhetor Alexandreus, Veri imperatoris (ut verisimile videtur, et conamur apertius demonstrare procedente dissertatione) præceptor fuerit. Alius est *Harpocratio Naucratis*^c, vel, ut quidam codices habent, Alphocratio, Ægyptius episcopus, qui Nicæno Concilio primo sub Constantino magno habito interfuit, ut patet ex syllabo episcoporum qui in illo Concilio subscripti sunt, quem locum nobis indicavit eruditissimus Vassanus. *Alii* sunt *Harpocratioes*, de quibus Tertullianus, Athenæus, et Capitolinus; et, ne quid dissimulem, mihi satis ardua et difficilis res videtur, docere quinam proprie et nominatim sint Harpocratioes, de quibus autores illi. Nam, ne quid temere constituamus, quid amabo te certi proferri potest quo probetur Tertullianum et 309 Capitolinum de hoc vel illo Harpocratioe loqui voluisse? Quibusnam argumentis et autoritatibus evincere possumus Tertulliani Harpocratioem eundem esse cum Harpocratioe Capitolini, vel inter se differre, aliumque esse cognomine, genere et disciplina Capitolini Harpocratioem, alium Tertulliani? nullis profecto (si quid in istis video) nisi probabilibus, et veri speciem tantum præ se ferentibus; nec tamen animum despondebimus, rerumque anxietate et incertitudine absterriti ista deseremus, imo confisi majoribus ire per altum auxiliis, conabimur rem omnem explanare, unaque quæ de his sentiamus proferre. Cardo difficultatis versatur in verbis Tertulliani et Capitolini; nam quæ leguntur apud Athenæum sic expeditur facile. *ταῦτα καὶ ὁ σοφὸς περματολόγος Χρῦσιππος*, ait ille 14. p. 648. *Διπνosophist. Ἄρποκρατίων δὲ ὁ Μενδήσιος ἐν τῷ περὶ πλακούντων, τὴν παρ' Ἀλεξανδρεῦσι καλουμένην πανκαρπίαν καλεῖ. Ἴτρια δ' ἐστὶ ταῦτα συντεθρυμμένα, ἃ μετὰ μέλιτος ἐψόμενα καὶ μετὰ τὴν ἔψησιν σφαιρηδὸν συντεθέντα περιδεῖται βύβλω λεπτῇ ἕνεκα τοῦ συμμένειν.* Et paulo post: *λεχθέντων καὶ τούτων, ὁ σοφὸς Οὐλπιανὸς ἔφη, πόθεν ὑμῖν, ὧ πολυμαθέστατοι γραμματικοὶ, καὶ ἐκ ποίας βιβλιοθήκης ἀνεφάνησαν οἱ σεμνότατοι οὔτοι συγγραφεῖς Χρῦσιππος καὶ Ἄτροκρατίων, διαβάλλοντες καλῶν ὀνόματα φιλοσόφων τῇ ὁμωνυμίᾳ;* post prolixum locum e Chrysippi Tyanei libro de panis conficiendi ratione, *ἀρτοκοπικῶ*, sic inscribatur ille liber, vel *ἀρτοποιικῶ*, 310 ut testatur idem Athenæus 3. p. 113. sed *Ἀττικώτερον* est *ἀρτοκοπικόν*, (*ἀρτοκόπους* enim pistores et artoptas dixerunt illi, ut Xenophon et veteres comici *ἀρτοκοπεῖν* pro *ἀρτοποιεῖν*) alium adducit ex Harpocratiois Mendesii libro de Placentis, ex quo nihil aliud recitatur nisi pancarpiae Alexandrinæ confectio. Quidquid autem ex pluribus diversi generis rebus componebatur, Græci *πανκαρπίαν* vocabant. Ejusmodi Alexandri-

^c *Alius est Harpocratio Naucratis*] byteri Meletiani meminit Athanasius p. Harpocratiois etiam ἐν Βουβάστῳ pres- 789 in apolog. 2. VA.

norum *πανκαρπία*, quam conficiebant, teste Harpocracione libro De placentis, ex itriis contritis et cum melle coctis, quæ ad instar globulorum fingeant et formabant postquam coxissent, tenuique deinde papyro colligabant et adstringebant, ut cohærent nec dissolventur. De his consule Athenæum et Casauboni in eum animadversiones. nam in his nos non moramur, quia pergimus ad alia, et ista tangimus tantum, ut reliqua diligentius et facilius illustrentur. De Harpocracione Mendesio agere instituimus, quia nostrum est cognomines autores inter se conferre. Itaque non sine ratione Ulpianus ille *κειτούκειτος* apud Athenæum loco indicato, postquam dipnosophista *τοῦ διαλόγου μετέχων καὶ δείπνου*, Chrysippum et Harpocracionem laudasset, fragmentaque ex libris illorum produxisset, erumpit in hæc verba: Unde vobis, o Grammatici eruditissimi, libros illos comparastis? sic enim vertendum per interrogationem, si vulgatam lectionem retineamus: *πόθεν ὑμῖν, ὦ πολυμαθέ-*

311 *στατοι γραμματικοί.* quod si verba illa traducamus ad autores ipsos citatos, non ad reliquos dipnosophistas ab Ulpiano interrogatos, legendum erit, *πόθεν ὑμῖν οἱ πολυμαθέστατοι γραμματικοί.* non male: Unde vobis eruditissimos illos grammaticos comparastis? et quam ex bibliotheca prodire autores illi venerandi Chrysippus et Harpocracion *διαβάλλοντες*, inquit, *καλῶν ὀνόματα φιλοσόφων τῇ ὁμωνυμίᾳ*; quia Chrysippus alter erat Philosophus et Harpocracion de quo loquuti sumus. Non igitur Philosophi erant Chrysippus et Harpocracion hoc loco citati, imo potius *πολυμαθέστατοι γραμματικοί*, qui ante Athenæum floruerant, et libros De pane et placentis conficiendis conscripserant adinstar Ægimii, Hegesippi, Metrobii, atque etiam Phœti, quorum omnium *πλακουντοποικῆ συνγράμματα* recensuerat Callimachus *ἐν τῷ τῶν παντοδαπῶν συγγραμμάτων πίνακι*. Quibus ita constitutis, veniamus ad Tertulliani verba, quæ videntur aliqua indigere luce, nec satis adhuc intellecta fuere. Ille libro De corona militis, more suo nervose sic loquitur: *Liberum eundem apud Ægyptios Osirin, Harpocracion industria hederatum argumentatur, quod hederæ natura sit cerebrum ab heluco defensare.* De hederæ res est in propatulo: cur Baccho sacra sit, et quomodo frigiditate sua turbatum

312 vino caput sedet, patet lippis ipsis et tonsoribus: nihil magis tritum in scholis ipsorum *χαμαιδιδασκάλων*. quare non diutius in istis hærebimus, sed te ad Athenæi dipnosophistarum librum mitemus, ubi plene de coronis hederaceis illarumque ab heluco defensione agitur. Quærent vulgo hic docti, de quonam Harpocracione intelligenda sint illa Tertulliani verba, nihilque adhuc super re crepera et toties ventilata certi constitutum est. Bonus ille vir qui sua Rhenani scholiis immiscuit, et Tertullianum potius obscuravit quam interpretatus est, putavit loqui hoc loco Tertullianum de Harpocracione Mendesio, quem eundem facit cum autore nostro; sed næ absurda et futilis magistelli sententia, et, quod magis stupescas et mireris, in homine qui Rhenanum prævium et

λαμπαδοῦχον habebat, quam puerilis et languida illa interpretatio? conatur adstruere opinionem suam, et confusis duobus illis autoribus, Mendesio et Valerio Harpocracionibus, ut præcipuo donet elogio eum de quo verba Tertulliani putat accipienda, ab Aldo excusa fuisse Venetiis ejus opera, Lexicon scilicet decem rhetorum anno 1515. (quod falsissimum esse, ex his quæ disputavimus superiori ad lectorem epistola, satis argui potest :) laudarique illum a Pierio lib. 21. cap. De victoria perpetua, prædicat et disertis verbis profitetur. Quasi vero doctorum intersit, laudatum illo loci a Pierio fuisse Harpocracionem, ejusque laus et autoritas ex Pierii memoria aliquid incrementi sit acceptura. Pudet profecto me ab eo, qui se interpretem profitetur, hæc effutita fuisse. an non hæc redolent proscholi et subdoctoris cujusdam manum? hoc enim idem est, ac si quis autoritate recentiorum quorundam scrip- 313
torum uteretur, ut hodie video plerosque ex his qui libros in vulgus edunt, ingentis illos quidem illecebræ (ut loqueretur Gellius) sed in quibus nihil nisi farragines et *συρφετώδη* continentur ut plurimum, Alexandri ab Alexandro Neapolitani, Natalis Comitum aliorumque ejusdem farinae hominum scripta in medium producere, ut quæ vetustiorum et priscae antiquitatis autorum testimoniis confirmari opus esset, horum recentiorum furtis et ineptiis futilissimis probent ac illustrent. Quo quid ineptius et doctrinae solidæ magis repugnans excogitari possit nescio: nam amabo te *τίνος ἕνεκα* versamur in antiquorum monumentis eorumque evolvimus volumina, nisi ut solida omnis et vera paretur doctrina, et corruspemur ex illis quidquid aut voluptati sit legere, aut cultui legisse, aut usui meminisse. venit in mentem me in quadam epistolarum Phœnicis nostri seculi litteratorum Josephi Scaligeri ad Sethum Calvisium legisse, dolere illum quod tam probo et erudito viro, cui hodie uni e tam numerosa plebe tantum suboluit vera conficiendæ perfectissimæ Chronologiæ ratio, exciderit uti in scriptis suis autoritate et fide vilissimi apud eruditos *τῶν μύθων* consarcinatoris: unaque obtestari probitatem, et in mathematicis disciplinis non vulgarem notitiam Germani hominis, ut in secunda operis sui Chronologici editione, curaret vapulandum autorem illum, et si fieri posset quacumque capitis diminutione mulceteret: hac enim sola labe elegans et in perpetuum du- 314
raturum opus conspurcari moleste ferebat, nec videre poterat tam pretiosum temporis thesaurum adulterina illa moneta contaminari. Ita plerosque litteratorum et lectæ eruditionis viros solitos conqueri probe scio de stupiditate quorundam scripturientium; quos sane dicere queas stipites et rupices, vere enim lutei sunt, quia non erubescunt debita laude et gloria veteres autores spoliare, ut nescio quos confarraneos milites spoliis illorum onerent repleantque. Recentiorum fidem et labores laudare non omnino damno, *γονίμων* dico, non spuriorum et *ἀμούσων* Criticorum; ubi quid vel ex ingenio et conjectura, in antiquorum

monumentis restituerint, vel quædam incognita et inaudita e sinu vetustatis eruerint, dummodo caute semper autorum, ejusmodi doctrinæ et sapientiæ parentum, nomina non reticeantur. nam quid insulsius et inanius est, velle aliena laude gloriari et vicini veste ornari? sed cum opus erit vel de quodam antiquo ritu, et solemnitate tractare, vel *ιστορικῶς* aliquid a capite ad calcem referre et deducere, nullius fidem appellandam vel invocandam judico præter antiquorum; eorum maxime, quorum diligentia hujus vel illius ritus et doctrinæ memoriam et vestigia servaverit; non oblito tamen Critici illius nomine, qui hæc vel illustraverit, vel pumice suo expoliverit. Ita ut pro antiquitate et tempore laudandos omnino censeam autores, et si apud vetustum et pris-

315 cum autorem vetustioris et antiquioris laudetur autoritas, non laudantis sed laudati nomen referendum sit ex memoria et diligentia laudantis: ut si verbi gratia apud Herodotum laudetur quidam scriptor priscae antiquitatis et fabulosæ, non Herodoti fides sit appellanda, sed laudati auctoris apud Herodotum. Quemadmodum si apud Thucydidem Herodoti quædam referuntur (ut non est dubium multa referri, quod monuit sæpius enarrator vetus, maxime ipso initio ad verbum *λογογράφους*) non Thucydides, sed Herodotus ipse ex Thucydide esset in testem adducendus: sic censeo de quibuslibet aliis scriptoribus, quocumque scribendi genere floruerint, illos secundum seriem temporis laudandos esse. Magna certe et non inutilis movetur quæstio inter eruditos, quomodo in antiquorum scriptis versandum sit, quomodo scribendum, sed hanc non est hujus loci nec temporis agitare: requirit enim illa peculiarem dissertationem, quam sæpius in scriptis suis nobis polliceri legi litteratorum qui ad hoc ævi floruerunt in hoc genere litterarum principem virum Isaacum Casaubonum, cum penes se habere de Critica et Critico legitime informando librum profitetur. utinam *τούτου κειμηλίου* nos jamdiu fecisset participes, non ita grassaretur nec diffusa esset magistellorum quorundam supinitas, imo nec pari audacia veterum monumenta tractarent indocti, nec sibi de ingenio et scientia, quam nunquam legitime degustarunt, præsumerent, non nascerentur quotidie tot abortivi

316 chartarum conscribellatores, qui quolibet in genere scientiarum, in jure, in humanioribus litteris, in Critica, quæ nunquam forte legerunt, trihorio, primo statim oculorum conjectu, ventilant non solum ea se assequutos, sed impudenter profitentur se primos eorum autores, licet ab aliis docti fuerint. Non ita nescio quod oratorum genus Gallo late diffusum in orbe veterum autorum divina et religiosa verba corrumperet, inquinaret, et desertorum veræ fidei more truncaret quæ apud illos lecta sunt: ut cum tempus dicendi venit, omnia negotiis suis accommodet, assuatque: et dum ambitiose ac *φιλαργύρως* clientibus patrocinari studet, famam sibi adstruat aucupeturque ex falso adscriptis veterum testimoniis, simulque *ἀρχόντων δικαστῶν* fidei ac *προνοία* imponat:

et quorundam male feriatorum asininis auribus arrideat, dum inaudita, nova, præsentia tamen, ideoque spuria et subventanea narrare cogit veteres illos. Ejusmodi evocatorum in militia forensi militum subtilem inscitiam ac effrenem loquendi *παρρησίαν* nos peculiari tractatu castigamus, et si liceat uti Arcadum dialecto, *προσέλομεν* [*προυσελοῦμεν*] vereque evincimus ex hac perversa in Antiquorum scriptis versandi libidine natos tot informes deformesve autorum locos, tot apud illos corrupta, non intellecta, tot denique ineptias, nugas et affanias meras manasse ac defluxisse. Verum quo me sermonis impetus nolentem et minus cogitantem rapuit? redeo ad nostra. Dicebamus magistellum Tertulliani maculatorem ejus verba de Harpocrate nostro putasse intelligenda, neque Athenæi Harpocratem esse dissimilem ab Har- 317
pocrate Tertulliani, eoque cujus præ manibus opera terimus quotidie: quod cur non aliqua autoritate stabiliverit, aut quodam probabili argumento confirmarit, divinare non possum. Certe, quod ad nos attinet, in has partes non vergimus, sed plane contrarias, hoc enim si vel speciem tantum veritatis præ se ferret, cur locum non nobis indicasset bonus ille vir apud Harpocratem, ex quo probabile sit Tertullianum hæc aut similia deprompsisse; atqui nec verbum nec syllabam quidem in hoc Lexico legere est, quæ Tertullianum a falsi crimine liberare possit, non ipsamet vocula *κιττοφόρος*, quam aliquando putaveram illi magistello imposuisse, quo loco commentatur Harpocrate his verbis, *κιττοφόρος. ἔνιοι διὰ δύο σσ γράφουσι κισσοφόρος· τὰς γὰρ λεγομένας κίσσας ἱερὰς εἶναι ἔλεγον τοῦ Διονύσου καὶ τῶν θεῶν*. Sed aliud mihi plane innuere videntur hæc glossematica verba, cum si lectionem hanc retineamus, de hedera hic non possit loqui Harpocrate. Quamvis, ut verum fatear, parum mihi constet de vero hujus intricatissimi, et (ut ego existimo) obscurissimi loci sensu; quod tamen non omnes odorabuntur, non illi saltem qui in lectitando, scribendo, commentando, (ut Gellii verba usurpem) nunquam voluptates, nunquam labores ceperunt, nullas hoc genus vigilias vigilarunt, neque ullis inter ejusdem musæ æmulos certationibus, dissertationibusque, percontando, scribendo, elimati, sed potius intemperiarum negotiorumque pleni sunt. Ad quid enim τὸ *κιτ-* 318
τοφόρος, vel *κισσοφόρος*, ut ut velis, derivandum censet Harpocrate a *κίσσα*, id est *κίσσας φέρων*? quasi vero facilior et proximior origo non desumi possit a *κίττος*, *κίττον φέρων*. Præterea, quis unquam audivit *κίσσας* Baccho deabusque sacras esse? non video sensum autoris, nec possum percipere, cur *κιττοφόρος* significet *κίσσας φέροντα*. Locus est in oratione Demosthenis De Corona: *ἔξαρχος* (ait ille) *καὶ προηγμένων καὶ κιττοφόρος καὶ λιχνοφόρος*. scholion ad illa *ἔστεμμένος κίττω καὶ παρὰ φύλαξι τιμώμενος*: more Bacchi caput hedera religatus, *κισσοστέφανος* enim *Βάκχος* in epigrammatis. Atque hanc interpretationem videtur probare Henricus Stephanus, dum τὸ μὲν *κιττοφόρος* apud Demosthenem, τὸ δὲ *κισσο-*

φόρος apud Dionysium De situ orbis reperiri asseverat in hac significatione. Certe si liceat mihi quid sentiam de his proferre, quia opportune incidi in hunc locum, eundem enarrabo integre et illustrabo. Et primum, quo loco apud Demosthenem vulgo legitur λιχοφόρος, corrigendum esse λικοφόρος aperte demonstro ex Harpocrate, his verbis: λικοφόρος, inquit, Δημοσθένης ἐν τῷ ὑπὲρ Κτησιφώντος. τὸ λίκνον πρὸς πᾶσαν τελετὴν καὶ θυσίαν ἐπιτήδειόν ἐστιν. ὁ τοῦτο οὖν φέρων, λικοφόρος λέγοιτ' ἄν λίκνον, τὸ πτύον. Vides quam vera sit sententia nostra. Nulla mysteria aut orgia sine vanno peragebantur, ideoque mysticam vannum ait Virgilius 1. Georg.

— et mystica vannus Iacchi.

Plutarchus in Alexandro, μυστικὰ λίκνα ^d. De hac vanno multa legere 319 est apud scriptores. Sciendum tamen λικοφόρους aliquando viros, aliquando mulieres dici. Hoc loco λικοφόρος vocatur Æschines, quasi vannifer. Apud Athen. 5. p. 198. ἱερεῖς καὶ ἱέρειαι, καὶ ὄρφεοτελεσταὶ, καὶ θίασοι παντοδαποὶ, καὶ αἱ τὰ λίκνα φέρουσαι. Ut in sacris Bacchi vanni, ita et in sacris Minervæ. Vetus Poëta apud Clementem et Plutarchum,

Βάτ' εἰς ὄδον δὴ πᾶς ὁ χειρώναξ λεώς·

οἱ τὴν Διὸς γοργῶπιν ἐργάτιν θεὸν

στατοῖσι λίκνοις προστρέπεσθε.—

Λικοφόρος igitur recte in verbis Demosthenis vannifer. Secundum quin verbum κιττοφόρος recte mutari possit in κισσοφόρος, non est dubium; hoc enim ex quorundam criticorum opinione Harpocrate superioribus verbis docet. Sed quid illa sibi volent, τὰς γὰρ λεγομένας κίσσας ἱεράς εἶναι ἔλεγον τοῦ Διονύσου καὶ ταῖν θεαῖν? hæret hic omnis aqua, omnis scrupulus, quem facile removebimus, si verum sit quod eruditorum præstantissimus Isaacus Casaubonus nos docuit lib. 7. animadvers. ad Athenæum cap. 21. Citta, inquit, aut Cissa κίττα ἢ κίσσα piscis est quem probe novere veteres. Hesychius: κίσσα, ἐπιθυμία, ὄρνεον καὶ ἰχθὺς ποιός, καὶ τὸ γυναικεῖον πάθος. alio loco, κίρρα, ἰχθὺς ποιός. conjicio legendum κίσσα, vel κίττα, Citta enim piscis, qui, quod commune nomen haberet cum hedera, Baccho dicatus et sacer fuit: κιττὸς hedera apud Græcos. Grammatici veteres, ἀνάκειται Διονύσῳ κισσός· κισσιτὸς γὰρ ὁ οἶνος, οὗ δοτὴρ ὁ Διόνυσος. Unde legendum apud Athen. 7. p. 287. loco ventilato, οἰκειοῦσιν Ἀπόλλωνι μὲν κίθαρον, Ἐρμῇ δὲ βόακα, Διονύσῳ δὲ κίτταν vel κίττον, non κύττον, si tamen κίττος dici queat pro κίττα: quomodo verisimile est loquutum 320 esse Athenæum: hæc, inquam, si vera sint, nihil prohibebit quin illo loco Demosthenis contra vulgarem interpretationem, τὸ κιττοφόρος dicamus significare non picas ferentem, sed pisces illos qui ex Athenæo, Baccho sacri sunt, Cittas scilicet vel Cissas. Atque huic sententiæ non

^d Plutarchus in Alexandro μυστικὰ μυστικῶν λίκνων παραδουμένους, ubi κίτ- λίκνα] Ubi περι' Ολυμπιάδος ὀργιαζούσης: τον hederam cum vanno jungit. VA. ὕφεις μεγάλους ἐκ τοῦ κίττου καὶ τῶν

adversari videtur eruditissima Harpocratonis ad Demosthenis verbum *κιττοφόρος* nota: quamvis si Suidæ credimus, textus Harpocratonis nostri interpolandus sit, ut et verba aliter intelligenda. videtur ille post verbum *γράφουσι* interpunxisse, et deinde a capite novo plane sensu legisse^e, *κιττοφόρος. τὰς γὰρ λεγομένας κίστας ἱερὰς εἶναι ἔλεγον τοῦ Διονύσου καὶ ταῖν θεαῖν.* Vides alio detorta Harpocratonis verba, vides etiam novam omnino sententiam, et diversam longe ab illa quam retulimus verborum Demosthenicorum enarrationem; quam tamen nisi lubens amplectaris, nunquam percipies cur ex hoc loco Tertullianus colligere potuisset, autorem nostrum argumentari Bacchum hedera coronatum, quod hederæ natura sit ab heluco defensare cerebrum. Sed nec, quamvis hunc locum ita restituas apud Harpocratonem, et *κιττοφόρος* hedera redimitum significet, bonus ille vir adhuc ex illis verbis probare poterit Bacchum ideo corona hederacea caput fuisse cinctum, quod maximum hederæ sit beneficium: cum utrovis modo legas, nulla alia sit auctoris nostri hoc loci mens, nihilque aliud velit quam docere *κιττοφόρος* illud Demosthenicum scribi etiam posse per duplex *σσι κισσοφόρος*, quod idem est ac *κίττος* et *κίσσος*, *κίττα* et *κίσσα*. quibus ita constitutis satis apparet Tertulliano nunquam hoc in mentem venisse, nec Harpocratonis nostri³²¹ testimonio usum esse.

Videamus nunc, an fieri possit, ut idem ille Harpocraton, qui apud Athenæum de Placentis librum reliquit, Lexicon istud decem rhetorum confecerit, quæ est etiam præclari illius interpretis animadversio et sententia. Qui laudatur ab Athenæo Harpocraton, ante ipsum floruit, ergo nullo affinitatis aut necessitudinis vinculo cum nostro conjungitur; hunc enim nos post Athenæum viguisse tam certo scimus esse verum, quam vera est ipsa veritas. infinitis in locis notarum hoc a nobis jam probatum est solidissimis argumentis, quæ tædet repetere. Unum tantum, quod instar omnium esse poterit, jam exempli causa afferemus. Utitur Harpocraton autoritate Athenæi, ergo Athenæo posterior. quomodo enim inferiorem se vocasset in testem? cum nec æqualem ferme et coætaneum posset, nisi caute et difficulter. Atqui integras periodos, integra cola orationis Athenæi, ab Harpocratone descripta sunt: quomodo vis igitur ipso Athenæo superstite plagia hæc sive *συνεμπτώσεις* ab Harpocratone factas esse? adi ad verbum *Ναῖς*, et leges ipsamet Athenæi verba e libro decimotertio Dipnosophistarum deprompta. Verum

^e Videtur ille post verbum *γράφουσι* interpunxisse, et deinde a capite novo plane sensu legisse] Ita malo. Catullus: *Pars occulta cavis celebrabant orgia cistis.* Valerius Fl. 2. *Æraque circum Tympanaque et plenas tacita formidine cistas.* Sed

si cistæ sunt *κανᾶ*, non potest congruere Æschini. nam canepori in Bacchanalibus erant feminae, teste Aristophane. *κιττοφόρος* dicitur Æschines a Libanio in vituperatione Æschinis. Nonnus 9, 125. de Mystide Bacchi gerula et custode:

Καὶ φιάλας γυμνοῖσιν ἐπὶ στέρνοισι καθάψαι
Χαλκείας ἐνόησε καὶ ἰξὴ δέρματα νεβρῶν
Καὶ τελετῆς ζαθέης ἐγκύμονα μύστιδα κίστην. VA.

quid diutius de hoc probando laboramus? omnia scortorum Atheniensium nomina, omnia poculorum genera, quorum fit mentio apud illum, 322 ab Athenæi fontibus repetita sunt. Hoc non credent tantum illi, quibus nulla intercedit familiaritas cum his autoribus. vide verba *Λυκιουργείς, Κύμβιον, Ἀντίκυρα, Ἀφύαι, Νάννιον, Σιώπη, Φανοστράτη, Νεμεάς*, ut tibi liceat esse tam docte monito quam *πολυπράγμονι*. Nec est quod quis objiciat pro interprete illo adduci posse tanquam æqualem ab Harpocrate Athenæum, et ab Athenæo Harpocrate vicissim: ideoque non mirum esse, si dicatur eundem Harpocrate et librum De placentis et Lexicon decem rhetorum composuisse: nam hoc plane est suo se telo interficere. cur enim primo Mendesium vocasset Athenæus Harpocrate illum, quem placuit doctis Alexandria oriundum esse? (Mendesium siquidem *τοπικῶς* hic ego accipio, non, ut potest accipi, *παραγωγικῶς, ἀπὸ τοῦ μένδης* in patrio *μένδητος*, et mutato deinde τ in σ *μενδήσιος*, id est tragosus, hircosus, *μένδης* enim apud Ægyptios hircum significat.) Et optime Theodreti interpres sermone 3. *Huic Apim bovem ita dictum Ægyptii nutriunt, Soli vero Hircum, quem vocant Mendem*. Nec torquenda est vetus lectio, *Μένδην* enim recte legitur, non *Μνεύειν*, ex Manuscripto Cod. quam lectionem temere et inconsulto tutare visus est egregius ille vir qui mensæ Isiacæ expositionem ante paucos annos nobis dedit. Cur, inquam, Mendesium fecisset illum, quem sciunt omnes et Alexandream esse, et Valerii cognomine insignitum? Præterea cur quibusdam in locis ipsius Lexicon decem rhetorum, ut librum de Placentis non laudasset, si unus et idem Harpocrate esset horum librorum parens? herbam libens porrigam, si quid ad illa responsi daturus sis, et in me tela retorqueas lacessitus hoc modo. Vis adhuc majus argumentorum acumen et magis vibrans? erravit Harpocrate in describendis ipsis Athenæi verbis, ergo non ab illo Athenæus, sed ille ab Athenæo sua mutuatus est. Vide quæ notamus ad scorti nomen proprium *Νάννιον, λέλειπε με γὰρ ἡ ἡμέρα κατὰ τὸ λεγόμενον*, si ulterius progrediar, et argumenta hæc confirmare ac stabilire validissimis aliis rationibus coner. 323 Quare hæc sufficiant ad refutationem notæ obscuri interpretis, quæ ne quidem nota esse debuisset, nec titivillitio emi. Quæramus num quis alius in Tertulliani verbis sudaverit. Jacobus Pamelius, novissimus operis Tertullianici enarrator, aliam et novam plane sequutus est viam; Harpocrate enim, de quo Tertullianus, eundem esse putat cum illo cujus manuscriptus codex, *περὶ φυσικῶν δυνάμεων*, servatur in Vaticano. Cujus fidei si fidimus, non inepte auctori illi qui de naturalibus facultatibus scripsit, verba Tertulliani accommodari possunt, cum ad physicam rationem spectet docere hederam Baccho esse sacram, quod defenset ab heluco cerebrum. Sed vereor ne sublestæ fidei sint illa, et potius ut auritus testis in his loquatur Pamelius, quam ut oculatus. Nam evolvisse nos meminimus Augustæ Vin-

delicorum satis diligenter syllabum librorum qui exstant in Vaticana bibliotheca, a Davide Hoeschelio commodatum, cum aliis Bibliothecarum Augustanæ, Bavaricæ, Viennensis, Cæsareæ, Venetæ Divi Marci, et Florentinæ sancti Laurentii iudicibus, nec de alio Harpocracione quam de nostro quicquam legisse, imo nec per indicem monitos cum postea versaremur in Vaticano Romæ, ut conferremus excusos codices Harpocracionis cum manuscripto qui illic exstabat, de illo quicquam ediscere potuisse, ne quidem ab ipsis Græculis patre et filio qui curam habent describendorum manu exaratorum codicum, et indicem illius Bibliothecæ memoriter tenent. Non ob id autem temere condemnan-³²⁴ dum Pamelium iudico, et ab ejus sententia recedendum, quia forsitan non ita inconsulto et suo Marte codicem illum manuscriptum Harpocracionis *περὶ φυσικῶν δυνάμεων* in Vaticano latere asseveravit, sed monitus ab aliquo cujus hic memoriam et fidem implorare debemus, ut a Simlero, qui primus Cyrani et Harpocracionis librum *περὶ φυσικῶν δυνάμεων*^f Romæ in Vaticano reperiri monuit in epitome Bibliothecæ Gesnerianæ. Imo sic statuo, donec certius firmitusque sciant omnes alicubi exstare Harpocracionis *περὶ φυσικῶν δυνάμεων* codicem, et exploratum sit an in illo referantur quæ apud Tertullianum leguntur, rem totam in anxio manere debere, et diffindendum esse (ut loquerentur Jurisconsulti) iudicii diem. Nam aliquid veri vel certi de hujus loci interpretatione *παραχρῆμα* velle pronuntiare, hominis certe sit qui non meminerit se esse hominem, *ἀμουσία τὸ πλεον μέρος ἐν βροτοῖσιν* scite aiebat olim sapiens, quod cum alias sæpius veritati consentaneum esse experimur, tum vel maxime, quoties controversos, et parum notos ex antiquorum monumentis locos suscipimus enodandos et interpretandos. Monuerunt me autem doctissimi Puteani, dum hæc sub prælo haberem, legisse se in indice, quem pater *ὁ μακαρίτης* absolutissimum habebat omnium Bibliothecarum quæ in Italia exstant, Harpocracionis *περὶ φυσικῶν δυνάμεων* librum per alphabetum compositum latere in Bibliotheca Cardinalis a sancto Angelo,³²⁵ quæ nunc pervenit ad Cardinalem Farnesium fratrem. Quæ res quantum mihi persuaserit illum autorem a nostro non valde distare, non opus est ut explicem: ordo enim alphabeticus, quem servatum esse videmus in illo, quid aliud nobis indicat, quam Lexicographum eum fuisse, a nostro non valde dissimilem scribendi genere saltem, si in tractatione differat? Utinam thesaurum illum nobis comparare possemus, et publico offerre una cum nostro: de Tertulliani loco controverso enucleando non tam solliciti essemus, ut conjicio, nec in Cimneriis tenebris versaremur, imo appareret statim utrum unus et idem auctor *Λεξικὸν περὶ φυσικῶν δυνάμεων*, et *Λεξικὸν τῶν δέκα ῥητόρων* composuerit; quod adhuc sollicite quærimus. Sed ad alia transeamus, et de Capito-

^f *Harpocracionis περὶ φυσικῶν δυνάμεων librum*] Citatur hic autor a Salmasio in Solinum, VA.

lini verbis explicandis cogitemus. Ait ille in Vero imperatore: *Audivit Scaurum grammaticum Latinum, Scauri filium, qui grammaticus Adriani fuit: Græcos, Telephum, Hephæstionem, Harpocracionem: rhetores, Apollonium, Celerem Caninium, Herodem Atticum: Latinum, Cornelium Frontonem: philosophos, Apollonium et Sextum.* Difficultatem tantum movent illa verba *Hephæstionem, Harpocracionem.* Nam de Scauro sic Gellius lib. 11. cap. 15. *Terentius Scaurus, Divi Hadriani temporibus grammaticus vel nobilissimus: de Scauri Veri præceptoris patre verba faciens. Reliqui præceptores, ut Herodes Atticus, Apollonius, Celer Caninius, Cornelius Fronto, rhetores: et Apollonius ac Sextus, philo-*
326 *sophi, Marcum Antoninum etiam erudiverunt. Idem Capitolinus in Marco Antonino: Oratoribus usus est, Græcis, Annio Marco, Caninio Celere, et Herode Attico: Latino, Frontone Cornelio.* et paulo post: *Usus est et Apollonio Calcideno* (sic legendum ex notatione Casauboni) *Stoico Philosopho.* rursus: *Audivit et Sextum Chæronensem, Plutarchi nepotem.* De Sexto Chæronensi idem scrupulus remanet apud doctos, qui de Hephæstione et Harpocracione. Quamvis jam enunciaverit Criticorum princeps Isaacus Casaubonus, nunquam sine laude nominandus, non eundem hunc esse qui Sextus Empiricus, cujus opera etiamnum exstant *δογματόμαχα*, et in illos qui profitentur disciplinas, a Gentiano Herveto Latinitate donata, cum Sexti Empirici libris hypotyposeon Pyrrhoniæ tribus, ab Henrico Stephano in lucem emissis. Adi ad notas principis viri, et simul expende ad trutinam verba Lucii Apuleii libro primo *Metamorphoseon: Thessaliam* (nam et illic originis maternæ nostræ fundamenta Plutarcho illo inclito ac mox Sexto Philosopho nepote ejus prodita gloriam nobis faciunt) *eam Thessaliam ex negotio petebam.* De Harpocracione et Hephæstione audi quid sentiat idem ille heros. *Hephæstion, inquit, hic videtur ille esse Alexandrinus grammaticus, cujus exstat hodieque de re metrica elegans libellus. authorem certe illum antiquissimum esse nullus dubito. Harpocracionem quendam Suidas commemorat sophistam Alexandrinum, qui Ælius fuit dictus. est hic fortasse Veri præceptor: aut alter ille Valerius Harpocracion, qui eruditum illum de dictionibus*
327 *decem oratorum Atheniensium librum composuit.* Lilius vero Gregorius Gyraldum, dialogo 5. de Poëtarum historia, ante illum eundem Capitolini locum sic enarrasse memini. *Optimos, inquit, hic magistros habuit, de Vero imperatore agens, Scaurum grammaticum Latinum, Scauri filium, cujus quædam in Grammatica feruntur, et Valerium Harpocracionem, Græcum rhetorem, cujus Græcum Lexicon legitur in decem Græcorum rhetores, ex quo nonnulla in his exponendis imaginibus decerpsi. Harpocracionem Capitolinus celebrat et Suidas: ejus tamen nominis et alios legimus.* Ex quibus vides quam parum constet inter doctos, quisnam sit ille Harpocracion ex omnibus quos recensuimus, qui Veri Imperatoris præceptor fuerit. Næ luteus ego plane sim et imprudens, si post

tales heroas, quorum quotidie magis ac magis doctrinam et profundam eruditionem mirari soleo, aliquid certi in hac re constituere audeam. Itaque probabilia tantum me dicturum profiteor, et quæ nihil nisi *πιθανότητα* præ se ferre possunt. Si quem igitur ex illis Harpocratonibus, de quibus egimus in hac dissertatione, Veri præceptorem facere debeamus, eumque tanto honore dignari, assero ego nulli potius competere hanc laudem vel adorem quam nostro, quem tam pro certo habemus fuisse Grammaticum quam alterum illum Ælium Sophistam. Atqui Capitolinus de Grammaticis præceptoribus loqui videtur, cum ait : *Audivit Scaurum grammaticum Latinum : Græcos, Telephum, Hephæstionem, Harpocratonem.* Grammaticos ἀπὸ κοινοῦ repetendum. Si de Grammatico Harpocrate loquatur Romanus ille συγγραφεὺς, nemo negabit 328 ad nostrum traducenda esse quæ dixit : nisi qui ignorabit hoc scribendi genus, Lexicorum scilicet hoc pacto conficiendorum methodum, ad Grammaticæ partem exegeticam pertinere, solosque Grammaticos antiquitus hoc fuisse professos. Nos ista excutiemus accurate, et cum ingenii contentione, in secunda, ad quam statim accedimus, parte, si prius scrupulum quemdam, qui inter scribendum nobis subortus est, exmerimus. Absurdum enim et absonum omnino videtur Harpocratonem nostrum sub Lucio Vero floruisse, ejusque in Græcis fuisse διδάσκαλον probabilibus quibusdam rationibus persuadere velle : cum Athenæus Marci Antonini tempore, circa annum a Christo centesimum sexagesimum secundum vixerit, post quem tamen Harpocratonem viguisse, ut qui multa ex ejus dipnosophistarum libris suffuratus sit, verissimis argumentis a nobis demonstratum fuerit. Sed nihil prohibet quin Harpocraton hic noster Lucii Veri præceptor exstiterit, et post ipsum Athenæum vitam produxerit. Quamvis enim coætaneos illos faceremus, quis mirabitur alterum altero diutius egisse cum vivis ? Et certe Athenæo fato functo, Harpocratonem ex ejus scriptis hausisse multa, eorumque autoritate usum esse, non ita novum videri debet ac inauditum, cum solerent aliquando veteres superstitem adhuc autorum testimoniis uti in scriptis et dissertationibus suis, ut pluribus ostendere et probare conaremur, ni tempus vellemus compendifacere, et jam ad secundam partem nos accingere. Alias erit diligentius hoc tractandi locus op- 329 portunior. Memineris tantum, et ab Harpocrate Athenæum multa eorum quæ ad Atheniensium ritus pertinent, addiscere potuisse, et ab Athenæo Harpocratonem vicissim alia ejusdem generis. Atque hæc in modum diludii et dissertationis dicta sint. nihil enim nos hic certi et veri constituimus, qui meminerimus apprime a vate dictum : *Vanam mortalitatem, et ad circumscribendam seipsam ingeniosam.*

Accedo ad hujus dissertationis partem secundam, in qua de Lexicis, eorum autoribus et inventoribus, de Lexicis oratorum, collectoribus illorum, deque hoc decem oratorum peculiari Lexico, nos pauca dicturos

polliciti sumus. Et ut rem paulo altius repetamus, sciendum est, ad Grammaticos olim id genus componendorum librorum pertinuisse. Quod ut evidenter probemus, et una rem ab ipsa origine repetamus, summa rerum tantum vestigia sequentes, asserimus apud antiquos γραμματικὴν in varias partes fuisse divisam pro libidine illorum, qui ejus officia et subjectum circa quod versari debebat, describebant. Varro apud Diomedem libro 2, Grammaticæ quatuor constituisse partes videtur his verbis: *Grammatici officia constant in partibus quatuor, lectione, enarratione, emendatione, et judicio. Lectio est artificialis interpretatio, vel varia cujusque scripti enunciatio, serviens dignitati personarum, exprimensque animi habitum cujusque. Enarratio est obscurorum sensuum quæstionumve explanatio vel exquisitio, per quam uniuscujusque rei qualitatem poeticis glossulis exsolvimus. Emendatio est, qua singula prout ipsa res postulat dirigimus, æstimantes universorum scriptorum sententiam diversam: vel correctio errorum, qui per scripturam dictionemve fiunt. Judicium est, quo omnem orationem recte vel minus recte pronunciatam, specialiter judicamus: vel, existimatio qua poema ceteraque scripta perpendimus.* Enarrationem et judicium existimamus nos ad τελειότεραν γραμματικὴν pertinere, contra quam alii putavere, emendationem vero et lectionem ad ἀτελεστέραν. valde enim mihi probatur Philonis Judæi Grammaticæ in duas partes divisio, in ἀτελεστέραν καὶ τελειότεραν. ad ἀτελεστέραν ex illo in tractatu de congressu quærendæ eruditionis gratia, γράφειν καὶ ἀναγιώσκειν spectat, ad τελειότεραν ἀνάπτυξις τῶν παρὰ ποιηταῖς καὶ συγγραφεῦσιν. Quidam ἀτελεστέραν, παρατρέποντες γραμματιστικὴν nominant (ut idem Philo loquitur:) hæc rudem tantum et levem quandam litterarum cognitionem, quæ rectæ lectionis et scriptionis normam non egreditur, præbet. Altera τελειότερα γραμματικὴ, ἱστορίας τὰς παρὰ ποιηταῖς ἔ καὶ συγγραφεῦσιν ἀναδιδάσσα, νόησιν καὶ πολυμάθειαν ἐργάζεται, καὶ καταφρονητικῶς ἔχει ἀναδιδάξει τῶν ὅσα αἱ κεναὶ δόξαι τυφλοπλαστοῦσι, διὰ τὰς κακοπραγίας, αἷς τοὺς ἀδομένους παρ' αὐτοῖς ἠρωάς τε καὶ ἡμίθεους λόγος ἔχει χρῆσασθαι. De illa enim intelligenda hæc Philonis, ex eodem tractatu desumpta verba existimo. Audi illum in tractatu περὶ ὀνείρων: λαβὼν γὰρ ἀπὸ μὲν τῆς παιδικῆς γραμματικῆς δύο τὰ πρῶτα, τό τε γράφειν καὶ τὸ ἀναγιώσκειν. ἀπὸ δὲ τῆς τελειότερας τὴν τε παρὰ τοῖς ποιηταῖς ἐμπειρίαν καὶ τὴν ἀρ-
 331 χαίας ἱστορίας ἀνάληψιν. Grammaticem ἀτελεστέραν, παιδικὴν merito vocat, quod versetur tantum circa duo puerilia, lectionem et scripturam: alteram perfectiorem perpetuo τελειότεραν, quod tota sit in poetarum ænigmatis explicandis, et evolvendis antiquorum monumentis, de qua sunt accipienda verba illa in tractatu de Cherubim, γραμματικὴ μὲν ποιητικὴν ἐρευνῶσα, καὶ παλαιῶν πράξεων ἱστορίας μεταδιώκουσα. Aliquando hæc

ἔ Philo γραμματικὴ ἱστορίας τὰς παρὰ ποιηταῖς] Idem Philo in lib. de Cherubim, γραμματικὴ μὲν ποιητικὴν ἐρευνῶσα καὶ παλαιῶν πρόξεων ἱστορίας μεταδιώκουσα. VA.

omnia simpliciter Grammaticæ tribuuntur : ut in tractatu De congressu quærendæ eruditionis gratia. in quo Philo Grammaticam philosophiæ pedisequam facit, ἐγὼ γοῦν, inquit, ἤνικα πρῶτον κέντροις φιλοσοφίας πρὸς τὸν πόθον αὐτῆς ἀνηρεθίσθην, ὠμίλησα κομιδῇ νέος ὢν, μᾶ τῶν θεραπειδῶν αὐτῆς γραμματικῆ· καὶ ὅσα ἐγέννησα ἐξ αὐτῆς, τὸ γράφειν, καὶ ἀναγινώσκειν τὴν ἱστορίαν τὴν παρὰ ποιηταῖς, ἀνέθηκα τῇ δεσποίνῃ. De utraque grammatica hic loquitur, et παιδικῆ et τελειοτέρα, quas generali nomine grammatices comprehendit : quod utraque a litteris desumpserit denominationem, et παιδικῆ, seu γραμματιστικῆ quidem ab elementis, τελειοτέρα vero ab scriptis circa quæ versatur : scripta enim illa litteræ quoque appellantur, quod animadvertendum est : quomodo publicæ vocantur litteræ, et cum aliquem doctum volumus prædicare, multarum litterarum dicimus esse peritum : id est non elementorum quæ ad grammatisticam, sed scriptorum quæ ad perfectiorem grammaticam pertinent. Et Callimachus ipse poema aliquando γράμμα vocat, id est litteram seu scriptum : aliquando etiam orationem solutam, et (ut ait Cicero) liberam, nullisque 332 numeris adstrictam : quam vocant prosam, ut in epigrammate in Cleombrotum,

—— ἀλλὰ Πλάτωνος

ἐν τὸ περὶ ψυχῆς γράμμ' ἀναλεξάμενος.

ibi enim γράμμα litteram seu scriptum, non elementum significat, et quidem scriptum oratione soluta. Ammonius in libello de similibus et differentibus vocabulis, γράμμα στοιχείου διαφέρει. στοιχείον μὲν γάρ ἐστιν αὐτῆ ἢ ἐκφώνησις, καὶ ὁ φθόγγος· οὐ τὸ γράμμα σημεῖον ἢ τύπος, σχῆμα. ὡς ἐν τῷ, τρίγωνον μὲν γάρ ἐστι τὸ Δ, στρογγύλον δὲ τὸ Ο, τύπος. τὸ δὲ στοιχείον τὸ δλόκληρον, οἶον, Α, Β, καὶ τὰ λοιπὰ στοιχεῖα καταχρηστικῶς γράμματα. καὶ τὰ γράμματα ἐκάλον οἱ παλαιοὶ, γράμματα. Καλλίμαχος πού φησὶ,

γράμματα δ' οὐκ εἴλησαν ἀπόκρυφα.

Τουτέστι τὰ γράμματα. καὶ πάλιν,

—— Πλάτωνος

ἐν τὸ περὶ ψυχῆς γράμμ' ἀναλεξάμενος.

καὶ ἐν τῇ συνηθείᾳ πολλὰ φαινόμενα εἶδεναι γράμματα τόνδε, οὐ γὰρ τὰ εἴκοσι τέσσαρα, ἀλλὰ τὸ τῶν πολλῶν ἔμπειρον γραμμάτων.

Grammaticam igitur recte dividemus in minus perfectam et perfectiorem : minus perfectam grammaticam communiter et late vocamus, quarumlibet litterarum, id est elementorum, sive Græcorum, sive Barbarorum cognitionem ; perfectiorem vero grammaticam proprie dicimus eam quæ est perfecta et absoluta, quæque studio et diligentia Cratetis Mallotæ, Aristophanis, et Aristarchi elaborata fuit. Utraque tamen, et quæ communiter, et quæ proprie grammatica dicitur, ἐτυμολογικῶς hoc nomine fuit insignita. Rudis illa γραμματιστικῆ, quam primam pos- 333 sumus appellare, quod ab infantia et ab ipsis incunabulis huic tradantur omnes, ab elementis quibus voces articulatas signamus dicta fuit : per-

fectior altera *γραμματική*, quæ grammatica *ιδίως* dici potest, a minus perfecta ut existimavere quidam grammatica. Quomodo prima mendendi ars *ιατρική* antiquitus fuit appellata a venenosis succis, qui *ιοὶ* dicuntur, nunc quoque idem nomen retinet, quamvis circa alia longe diversa versetur, ut circa affectiones, et morborum quorumlibet propulsationes, longeque sit artificiosior. vel quomodo Geometria a terræ dimensione suam appellationem traxit, et *γεωμετρία* dicta fuit, eodem etiam nunc appellatur nomine, licet versetur in contemplatione rerum magis naturalium. Ita grammatica quæ prius ἀπὸ τῶν γραμμάτων ἢ πρώτων στοιχείων, circa quæ versabatur, dicta fuit, nunc quoque recte grammatica vocatur, etiamsi non tantum circa rectam scribendi et legendi rationem immoretur, sed circa poetarum et historicorum difficiliorum explicationem. Hanc puto ego cum Sexto Empirico veram esse nominis etymologiam. De divisione diligentius et attentius inquiramus, et consideremus an perfecte a nobis in duas tantum partes secata fuerit, minus perfectam sive puerilem et litteratoriam, et perfectiorem, sive grammaticam proprie dictam: quia si semel ex his principiis nos expediverimus, facilius deinde ad reliqua veniemus, et quam polliciti sumus

334 de Lexicorum authoribus, et eorum origine, tractationem absolvemus. Igitur dum de divisione grammatices pauca dicere instituimus, sciendum late tantum et generaliter hanc a nobis fuisse superius divisam in duas partes, quæ quidem omnia ejus munia possunt attingere et coarctare. sed quia quo plura sub unius divisionis membris complectimur, eo breviores et obscuriores fimus, malumus in hoc inhærere vestigiis Sexti Empirici, scriptoris longe doctissimi et acutissimi, quam divisam rem iterum dividere, et subdivisionibus uti, (ut accidere necesse est his qui leviter et generaliter tantum aliquid dividunt in suas partes) et recentiorum quorundam judicia sequi. De authore Polymathia hic loquor, quem scio grammaticam in tres partes divisisse, adinstar Sexti Empirici, mutato tamen membri unius ad libitum nomine. Audi Sextum Empiricum libro primo contra Mathematicos, cap. 8. ἀπαρκέσει λέγειν (inquit) ἀσυκοφαντητότερον, ὡς ἄρα τῆς γραμματικῆς τὸ μὲν ἔστιν ἱστορικόν, τὸ δὲ τεχνικόν, τὸ δὲ ἰδιαίτερον, δι' οὗ τὰ κατὰ τοὺς ποιητὰς καὶ συγγραφεῖς μεθοδεύεται. ὧν τεχνικόν μὲν ἔστιν, ἐν ᾧ περὶ τῶν στοιχείων καὶ τῶν τοῦ λόγου μερῶν ὀρθογραφίας τε καὶ τοῦ ἑλληνισμοῦ καὶ τῶν ἀκολούθων διατάττονται. Grammatica ergo vel historica, vel artificiosa, vel magis propria. Artificiosa quæ *τεχνική*, vel *μεθοδική*, historica quæ *ἱστορική*, vel *ἐξηγητική*, licet *ἐξηγητική* latius pateat secundum quorundam opinionem: magis propria quæ *judiciaria*, sive *κριτική*. Quæ tripartita divisio omnes, quas constituit Dionysius Thrax, grammaticæ partes comprehendit. Ille

335 apud Sextum Empiricum, cap. 16. lib. primi, circa sex maxime putat versari grammaticam, ἀνάγνωσιν primum ἐν τριβῇ κατὰ προσφθίαν, ἐξήγησιν κατὰ τοὺς ἐνυπάρχοντας ποιητικούς τρόπους, λέξεων καὶ ἱστοριῶν ἀπόδοσιν, ἐτυ-

μολογίας εὔρεσιν, ἀναλογίας ἐκλογισμὸν, κρίσιν ποιημάτων. Verum, ut optime Sextus Empiricus, non partes illæ, sed particulæ: nam exercitata lectio, expositio, et iudicium poetarum, ad κριτικὴν pertinent, etymologia autem et analogia ad τεχνικὴν: dictionum et historiarum explanatio ad ἱστορικὴν, quæ præcedentibus tanquam ex adverso opponitur; quæque ab Asclepiade in opere suo de grammatica trifariam subdividebatur, in veram, falsam, et veri aliquid referentem. Vera, quæ versatur in rebus quæ geruntur; falsa, quæ circa fabulas et figmenta moratur; veri aliquid referens, quæ in Comædiis et mimis. Vera et falsa adhuc subdividuntur, et veræ quidem sunt tres partes, alia quæ versatur in describendis Deorum personis, et heroum virorumque illustrium: alia quæ in locis et temporibus, alia denique quæ in actionibus. Falsæ vero unica est tantum species, nempe genealogia, quam proprie rhetores attingere docuit Isocrates in Busiridis laudatione; quo loco Palamedem rhetorem, qui Busiridis laudationem, et Socratis accusationem pro Anyto et Melito composuerat, monet, non recte illum quamvis περὶ τὰς γενεαλογίας ἐσπουδακότα tanquam rhetorem, Busiridem heroibus comparasse, quorum ejus tempore nondum erant nati parentis. Atque hæc est Asclepiadis partis historicæ, quæ ad grammaticam refertur, subdivisio. Persequamur nos de ea adhuc plura dicere, quia hæc illa est, de qua maxime in hac dis- 336
sertatione tractabimus, et ad quam Lexicorum conscribendorum modus pertinet, ut et obscurarum intricatarumque rerum, quæ apud quoslibet autores leguntur, enodatio et enarratio. Scio autorem Polymathiæ partem hanc ἐξηγητικὴν potius quam ἱστορικὴν vocasse, quod non historias tantum, imo et verba interpretetur. Sed næ stupidi nos simus, si non videamus apud Sextum Empiricum nominatim huic parti historicæ explicationem historiarum et dictionum simul tribui, et quod magis est, Asclepiadem adinstar Dionysii omne quod pertinet ad linguas illi assignasse, utpote quæ exponat κρήγνον verbi gratia, verum vel bonum significare, proverbia et definitiones expendat. De historica igitur, sive exegetica grammaticæ parte dicturi, monemus primum, ejus subjectum esse obscuritatem verborum et rerum. De rerum obscuritate hic nihil dicemus, nisi quatenus in Lexicis demonstrabimus non solum difficiliora verba, sed et res intricatiores obscurioresve exponi debere. Agemus ex professo de obscuritate verborum, circa quam glossæ, glossaria, Lexica, aliaque ejusdem nominis et subjecti volumina versantur. Verba vel ἰδίως, et proprie: vel τροπικῶς, et figurate a grammatico considerantur. Proprie, cum illorum usum ostendit, et nudam originem profert; quo spectat ἐτυμολογία, quam Aristoteles σύμβολον, Cicero notationem, Quintilianus lib. 1. cap. 3. originationem vocant καταχρηστικῶς, proprie enim illa παραγωγή est. Hæc verborum vim et naturam plenissime docet, et 337
ex eorum vi plerumque res patefacit, ut non male Isidorus Originum lib. 1. cap. 28. dixerit etymologiam vocabulorum originem esse, cum vis

verbi vel nominis per interpretationem colligitur: inde veriloquium, quod in etymologiis ratione nominis, et litterarum similitudine veritas inquiratur: ut Aristoteles docuit in deducenda ἠθικῆς ἀρετῆς etymologia, Magnorum Moralium lib. 1. cap. 6. ubi *παρὰ γράμμα τὴν ἀλήθειαν σκοπεῖν*, est etymologice nominis, et verbi veritatem venari. Græci, cum notationes et origines verborum inquirunt, etyma rimari dicuntur. Latini, proprium et proprietates verborum attendere, id est etymologias. Unde Grammatici illi qui de proprietate Sermonum scripserunt, ut Nonius Marcellus et alii, nihil aliud voluerunt quam etymologias verborum et veritates ac origines considerare. Apud illos hæc omnia eadem sunt *origo, proprietas, intellectus, significantia, significatio, proprium, proprietas*, quæ uno verbo a Græcis Ἐτυμολογία dicuntur. Phavorinus Variæ Historiæ libro 8. apud Diogenem Laertium refert, Platonem primum grammaticæ vim inspexisse, *θεωρῆσαι πρῶτον τῆς γραμματικῆς δυνάμιν*, vel (ut ipse Diogenes Laertius per glossam interpretari videtur) *διαλεχθῆναι περὶ ὀνομάτων ὀρθότητος*. Sane hoc idem testatur Dionysius Halicarnasseus, criticorum sine controversia princeps, libro *περὶ συνθέσεως ὀνομάτων*, his verbis, *τὰ κράτιστα δὲ νέμω ὡς πρῶτῳ τὸν ὑπὲρ ἐτυμολογίας εἰσάγοντι λόγον Πλάτωνι τῷ Σωκρατικῷ, πολλαχῆ μὲν καὶ ἄλλοθι, μάλιστα δ' ἐν τῷ Κρατύλῳ*. Adi ad Cratylum ejus, et statim nosces non temere a Dionysio dictum, Platonem deducendarum etymologiarum, rectæque nominum compositionis primum autorem fuisse. Illic de nominum natura et ratione accuratissime disputatur, et ex eorum originatione rei ipsius proprietas ac natura indagatur. Hujus autem grammaticæ partis summopere studiosos fuisse Stoicos, testatur aperte Diogenes Laertius, et Plutarchus contra illos, quos deinde sequuti sunt Jurisconsulti, 338 utpote qui ab Stoicis ferme omnes imbuti fuerint. Nulli Philosophi nominum origines *δεισιδαιμονεστέρως* et *σπουδεστέρως* inquisiverunt quam Stoici, qui dialectici apud Ciceronem et alios vocantur, ut discipuli Socratis dialectici, sic primum a Dionysio Carthaginensi vocati, apud Diogenem Laertium. et ipse Socrates dialecticus, apud Theonem Sophistam in Progymnasmatis. Ita in l. *qui quadringenta* D. ad legem Falcid. *apud dialecticos* nihil aliud est quam apud Stoicos; apud quos vulgo circumferabatur, definitionem nominis debere præcedere definitionem rei. Quod imitati sunt Jurisconsulti sæpissime. Ulpianus l. 2. D. de justitia et jure, in qua ait eum qui juri operam daturus est, scire prius debere unde nomen juris descendat. Theophilus in principio tit. de Testamentis Ordinandis, in Institutionibus, *πρὸ τῶν ἄλλων ἀναγκαῖον εἶπείν τὸν τῆς διαθήκης ὄρον ἥτοι ἐτυμολογίαν*. Adeo autem religiose observabant hunc morem Stoici, sive Dialectici, ut nunquam alicujus rei definitionem traderent, quin prius nominis definitio præcessisset. Altera erat *οὐσιώδης*, altera *ὀνοματώδης*. *ὀνοματώδης* semper *οὐσιώδης* præcedebat, quia per illam veritas inquirebatur, ut supra monuimus ex Aristotele;

quod tanti fecere juris autores, ut sæpe ex eo argumenta duxerint. l. pri. §. cum servis, de his qui dejecerunt vel effud. D. *si servus*, ait, *nihil nocuit, ergo non recte dicitur servi noxa*, a definitione et etymologia nominis. et in l. si legatarius, D. de legat. 3. *si legatarii culpa a quo fideicommissum relictum est, non periit lis, ergo iniquum est litis periculum ad eum pertinere*, quia cui nihil periit, non potest esse ejus periculo quidquam: a pereundo enim potissimum periculum dicitur. Eadem ratione in l. 12. in principio, De furtis, *Si quis non habet quod perdat*, ergo ejus periculo nihil est. et in l. *in lege*, De contrahenda emptione, D. *si lapis non cæditur eo loci, nullæ igitur illic sunt lapidicina*, lapidicina enim a lapidibus cædendis; quos omnes locos acceptos refero Jacobo Cujacio, qui solus in jure consul sine collega vere dici potest. Adi ad cap. 40. libri 26. observationum. Præter magnos autem illos viros, quamplurimos etiam alios venerandæ antiquitatis operam navasse huic disciplinæ etymologicæ, cum testentur nobis scriptorum omnium monumenta, tum vel maxime quæ passim leguntur apud principes poetarum Homerum et Hesiodum. Tragicos ipsos, comicos, lyricos, aliosque id genus poetas, de deducendis nominum etymologiis valde sollicitos fuisse nemo negabit, nisi qui omnis humanitatis expers erit. Fidem facit vel unus ille Euripidis tragici locus luculentissimus, in quo nos docet unde putet nomen Amphionis derivatum, cum illum ait, *παρὰ τὸ ἀμφ' ὄδον γεννηθῆναι*, ex eo quod circa viam natus sit, Amphiona dictum fuisse. Pro Comicis venit, ut testium expleat numerum, *κωμικὸς κατ' ἐξοχὴν*, Aristophanes, qui quam Euripides Amphionis nominis proprii originationem dedit, gustare videtur, *οὐκοῦν ἀμφοδος* (inquit) *ᾧ φείλεν κληθῆναι*, id est, annon Amphion *ἀμφοδος* dici debuit, quasi natus in via? Chæroboscus refert in orthographia sua, Ixiona et Doliona (nisi nomen apud etymologum corruptum sit, et pro *Δολίων*, *᾽Ωρίων* legere debeamus) putasse ex 340 libris quos de etymologiis scripserant, Amphionem non *ἀπὸ τῆς ἀμφὶ καὶ ἰὸν*, sed *ἀπὸ τῆς ἀμφὶ προθέσεως, κατὰ παραγωγὴν* producto *ι* licentia poetica, dictum fuisse. Audi Varronem de Euripide, libro 6, de Lingua Latina: *Imitari dum voluit Euripidem, et ponere etymon, est lapsus. Nam Euripides, quod Græca posuit, etyma sunt aperta. Ille ait, ideo nomen additum Andromachæ quod ἀνδρὶ μάχηται*. Nimum quantum tragicum istum in tradendis nominum priorum etymologiis pronum fuisse fidem faciunt innumera, quæ in ejus tragædiis leguntur; qualia de Polynice quod sit *νεικέων ἐπώνυμος*, de Pentheo *μὴ πένθος ἐσοίση δόμοις*, de Thyeste *ἐπώνυμα δείπνα Θεέστου*, de Apolline, citante Macrobio, in Phaëthonte, cap. 17, libri primi Saturnalium,